
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_13 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé a čas 
Téma: Dub – sídlo vrchnosti 
Anotace: Jan z Opperstorfu – nová vrchnost v Dubě, 
rozvoj města, privilegia 
 



 král Ferdinand Janu z Opperstorfu 
za věrné služby  udělil titul 
svobodný pán z Dubu a Frýdštejna 

 

 ruka s mečem a měsíc v erbu mají 
připomínat hrdinský čin, kdy se 
osobně zmocnil tureckého praporu 
v boji s Turky v Uhrách 

 

 
 

 

 

 

  

• hospodářský a společenský rozvoj 
Dubu se projevil výrazně na jeho 
výstavbě 
 

• Dub – jediné město této oblasti 
opevněné hradbami si zvolili 

Opperstorfové za své sídlo 
 

• pro Frýdštejn se toto rozhodnutí stává 
osudným a jeho význam upadá 



 

 od severní brány přes náměstí 
byly postaveny haltýře 
(vodoteče) – dlouhé roubené 
stavby zapuštěné do země bez 
vrchní stěny, byly zde různé 
přepážky pro přechovávání ryb,  
potravin, chlazení mléka  

 staví se panský pivovar (1552) v 
jihovýchodní části areálu zámku 

 jako pivovarský sklep sloužil i 
hlavní polosuterénní prostor 
johanitské komendy, který byl k 
těmto účelům přizpůsoben 

 na místě dřevěného padacího 
mostu postaven  dnešní 
kamenný mostek, vodní příkop 
se změnil na náhon Doleního 
mlýna 

 

 

 

• renesanční kachle nalezená 
na místě jednoho z 
městských domů na náměstí 



• Opperstorfové byli dobří hospodáři a politici 

• věděli, že toto panství je ryze české, a tak bylo za Opperstorfů 
rozhodnuto v Dubě pro úřední styk užívat českého jazyka 

 

 

 

 

 

• Jan uděluje další privilegia městu – např. právo várečné – 
jedno z nejdůležitějších a nejvýdělečnějších středověkých 
městských práv, které umožňovalo vařit pivo. Ve svém domě 
mohl pivo vyrábět a šenkovat každý plnoprávný měšťan. 

„Poněvadž to naše město dědičné město Dub 
ke koruně České a k kraji Boleslavskému 
přináležející jest Čechy od starodávna 
osazováno bylo, jazyka českého v témž městě 
užíváno bylo, při tom jich též pozůstavujeme, 
aby všechny věci své právní i jiné v témž jazyce 
řídili…“ 
 





 Prezentace přibližuje velké pozitivní změny, které se za 
doby panování Opperrstorfů v Dubě udály. Dětem 
připomeňme skutečnost, že díky opevnění města, 
které zvyšovalo bezpečnost, se Opperstorfové rozhodli 
dát přednost sídlu v Dubě před Frýdštejnem, a tak 
tento blízký hrad od této doby začíná chátrat. Děti si 
čtou úryvek z městského práva, v závěru opakují nové 
téma pomocí lehkých slovních úloh. 

 

 

 

 

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-03-20] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-20]  

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-03-20] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


